
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Terça-feira •  16 de maio de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 4733

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C U S  V I N I C I U S  M A R Q U E S  G I L

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE – SECULTE ......................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2023) .................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023) ................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA ......................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 075/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 061/2022) ........................................................... 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS .................................................................. 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023) ................................................... 6



Terça-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 4733

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE – SECULTE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2023)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 085/2023 
 
_______________________________________________________________________ 
Objeto: Contratação de serviços artísticos na exibição de apresentação 
musical da CHARANGA NATIVOS DA ILHA, no dia 16/05/2023 na localidade de 
Mar Grande, promovido pelo Município de Vera Cruz, por intermédio da 
Secretaria Municipal Cultura, Turismo e Esportes.  
Processo Administrativo Secult: 017/2023 
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 
Órgão: 08.01 
Projeto/atividade: 2098 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00/3.3.90.36.00 
Fonte: 1.500.00 
Prazo: 60 (sessenta) dias 
Contratado: ISAIAS DANIEL GUSMÃO PEREIRA CÉSAR  
CPF: 074.554.905-50 
Valor Global: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
 
 
Vera Cruz/Bahia, 16 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 4733

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023)

                 ESTADO DA BAHIA 
                 Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                   CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                   Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                   CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023 

  

Ref.: TOMADA DE PREÇO- Nº 005/2023. 

 
Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais que regem os processos 

licitatórios, especialmente aqueles referentes à modalidade TOMADA DE PREÇO; 

  

Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como o relatório do Controle 

Interno; 

 

Considerando a necessidade na realização da contratação em questão; 

 

Em conformidade com a ata da sessão de abertura de preços e NÃO havendo interposição de recurso contra as 

decisões da Comissão de Licitação, HOMOLOGO  e ADJUDICO  a Tomada de Preço nº 005/2023  . 

 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para construção de quadra poliesportiva na unidade 

escolar de Jiribatuba e construção da cobertura da quadra poliesportiva do CAEE, município de Vera 

Cruz/BA. 

 

EMPRESA VENCEDORA:  

Lote 01 (Construção de quadra poliesportiva na unidade escolar Estelita Eusebia em Jiribatuba) 

EMPRESA: NERGES CONSTRUÇOES LTDA 

CNPJ: 20.950.946/0001-26 

VALOR GLOBAL : 1.859.967,49 (um milhão oitocentos e cinquenta e nove mil novecentos e sessenta e sete 

reais e quarenta e nove centavos) 

 

Lote 02 (Construção da Cobertura da quadra poliesportiva do CAEE (Centro de atendimento especializado) 

EMPRESA: NERGES CONSTRUÇOES LTDA 

CNPJ: 20.950.946/0001-26 

VALOR GLOBAL : R$ 168.034,38 (Cento e sessenta e oito mil trinta e quatro reais e trinta e oito centavos). 

 

Determino aos setores competentes as providencias que o caso requerer. 

 

Vera Cruz, 16 de maio de 2023. 

 
 

Marcus Vinicius Marques Gil 
PREFEITO 



Terça-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 4733

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 075/2023)

                     ESTADO DA BAHIA 
                  Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                     CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                     Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                     CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2023 
 
 
Contrato: Nº 075/2023 
Processo Administrativo: 0121/2023 
Pregão Eletrônico: Nº 033/2023 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de concreto 
usinado para atender às necessidades da secretaria de Infraestrutura 
do Município de Vera Cruz-Ba. 
Órgão/Unidade: 09.01 
Atividade: 1001 
Elemento da Despesa: 33.3.9.0.39.00 
Recursos: 1.500.00/1.704.42 
Contratante: MUNICÍPIO DE VERA CRUZ 
Contratado: ATLANTICO FERRAGENS E FERRAMENTA LTDA 
CNPJ: nº 19.815.005/0001-09 
Valor Global: R$ 534.400,00(quinhentos trinta quatro mil quatrocentos 
reais). 
Período Contratual: 12 (doze) meses.  
Assinatura do Contrato: 02/05/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 4733

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 061/2022)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br          
 

       
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº. 

061/2023 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 (DOZE) meses, ao contrato 
nº 061/2022 cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para 
execução das obras de requalificação do calçadão Anísio Batista em Mar 
Grande, no Município de Vera Cruz/BA. 
Processo Administrativo: nº 0143/2023 
Fundamento Legal: Art. 57, § 1, II da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão/Unidade: 09.01  
Projeto/Atividade: 1001  
Elemento de Despesa:  4.4.90.51 
Fonte: 1.500.00/ 1.704.42 
Prazo: 12 (doze) meses 
Contratado: SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 32.909.156/0001-86 
Valor Global: R$653.869,33(seiscentos e cinquenta e três mil oitocentos e 
sessenta e nove reais e trinta e três centavos). 
 
 
Vera Cruz/BA, 16 de maio de 2023. 
 
 
 



Terça-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 4733

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023)

                        ESTADO DA BAHIA 
                        Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                        GABINETE DO PREFEITO 
                        www.veracruz.ba.gov.br 
 

________________________________________________________________________________________________________ 

Rodovia Ba 001, km 03 – Entroncamento -Vera Cruz/Ba CEP: 44.470-000. 

Tel.: (71) 3682-3568/ (71) 3682-3556 

E-mail:gsaudeveracruz@hotmail.com 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Processo Seletivo Simplificado 

Edital Nº 01/2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, de acordo 
Edital Nº 01/2023 do Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal, 
por tempo determinado, CONVOCA por ordem de classificação o candidato 
listado em anexo , habilitado para o respectivo cargo para Secretaria 
Municipal de Saúde, em 03 dias úteis, a contar da publica ção do referido 
Edital , APRESENTAR-SE no setor de Recursos Humanos da Secretaria de 
Saúde, localizada na Rodovia BA 001, km 03 – Entroncamento - Vera Cruz, Bahia, 
munidos dos seguintes documentos em original e cópia: 
 
 
 
• Antecedentes Criminais (Nada Consta) 
• Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) 
• Cartão da Criança devidamente atualizado (Cópia) 
• Carteira de Conselho Profissional (apenas para a função específica) 
• Carteira de Identidade (Cópia da frente e verso) 
• Carteira de Reservista “homens” (Cópia da frente e verso) 
• Carteira de Trabalho (Cópia da parte com o número) 
• Certidão de Nascimento dos Filhos menores de 14 anos (quatorze anos) 
• Certidão de Nascimento ou Casamento (Cópia da Frente) 
• Comprovante de Escolaridade (Cópia da Frente e Verso) 
• Comprovante de Residência (Cópia da Frente) 
• Comprovante de Votação (Cópia dos dois últimos) 
• CPF (Cópia da Frente) 
• Declaração de Bens. 
• Extrato do Cadastro no PIS-CEF / PASEP- Banco do Brasil 
• Título de Eleitor (Cópia da frente e verso) 
• Uma Foto Recente 3 x 4 
• Cartão de vacina atualizado, incluindo as doses da COVID-19. 
 

Vera Cruz, 16 de maio de 2023 

 

Marcus Vinicius Marques Gil 
Prefeito de Vera Cruz 
 

 

 



Terça-feira
1 6  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 4733

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                        ESTADO DA BAHIA 
                        Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                        GABINETE DO PREFEITO 
                        www.veracruz.ba.gov.br 
 

________________________________________________________________________________________________________ 

Rodovia Ba 001, km 03 – Entroncamento -Vera Cruz/Ba CEP: 44.470-000. 

Tel.: (71) 3682-3568/ (71) 3682-3556 

E-mail:gsaudeveracruz@hotmail.com 

 
ANEXO ÚNICO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2023 
Edital Nº 01/2023 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

➢ FARMACEUTICO – PSF/UBS 
CLASS NOME PONTUAÇÃO TOTAL 

2º JOÃO LUCAS DOS SANTOS 10,05 
 
 
 
 
 

Vera Cruz, 16 de maio de 2023.  
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE – SECULTE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 075/2023)
	EXTRATO (PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 061/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
	ATOS OFICIAIS
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO (PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023)



		+55 (71) 4062-9110
	2023-05-16T16:28:49-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




